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همه از صعود به مرحله دوم جام‌جهانی صحبت می‌کنند، 
گاه  اما ظاهرا هیچ‌کس از دشــواری و بزرگــی این توقع، آ
نیســت. همه می‌خواهند تیم ملی ایــران را در مرحله بعد 
ببینند، اما بعید اســت کمتر کسی تصوری از مدل صعود 
تیم ملی ایران داشــته باشــد. تیمی که تا به‌حال، 4 بار در 
جام‌جهانی حاضر بوده و هیچ‌وقت حتی به صعود به مرحله 
دوم نزدیک هم نشده اســت. حالا همه انتظار حضور در 
مرحله بعد را دارند و کی‌روش هم گفته که همه تلاشــش 
را برای صعود انجام خواهد داد. حالا ســوال این است که 
تیم ملی ایران، چطور به مرحله بعدی جام‌جهانی می‌رسد 

و کی‌روش برنامه‌اش چیست؟

5 امتیاز تا صعود��
صعــود امن بــه مرحله دوم مســابقات، حداقــل 5 امتیاز 
می‌خواهد. یعنی شــاید تیمی موفق شود در شرایطی با 3 
امتیــاز صعود کند و بعضی تیم‌ها با 4 امتیاز به مرحله دوم 
برســند، اما امتیاز امن صعود، 5 است. یعنی یک برد و دو 
مســاوی، شــرایط حضور هر تیمی را در مرحله بعد فراهم 

خواهد کرد.
پس اگر کی‌روش برنامه صعود دارد، باید برای متوقف‌کردن 
دو تیم و پیروزی برابر یک تیم برنامه داشــته باشد. اما این 
پیروزی‌ها برابر چه تیم‌هایی به‌دســت می‌آید؟ ایران یا باید 
مثــل یک تیم درجــه اول به زمین برود و مانند اســپانیا و 
آرژانتین به کســب 5 امتیاز مقابل همــه رقبا فکر کند و یا 
باید مسیری را انتخاب کند که شانسی برای رسیدن به آنها 
داشته باشد. ایران مقتدر یا ایران سیاس؟ مسئله این است.

مقتدر مثل تیم ملی والیبال؟��
تیم ملی فوتبال، مثل تیم ملی والیبال خواهد شد؟ جواب 
این ســوال حتما یک »نه« قاطع اســت. یعنی اگر انتظار 
داریم که تیم ملی فوتبال بتواند ایتالیا و اســپانیا و برزیل را 
جان به سر کند - مثل کاری که بازیکنان تیم ملی والیبال 
می‌کردند - ســخت در اشتباهیم. تیم ملی والیبال ایران، 
در چندسال اخیر همیشه بهترین پاسور و مدافع دنیا را در 
اختیار داشته است. یعنی فارغ از هر نتیجه‌ای که در برابر 
تیم‌های بزرگ گرفتیم، همیشــه ســعید معروف و محمد 
موسوی در میان بهترین‌های جام‌های مختلف بوده‌اند. 
ضمن اینکه شــهرام محمودی، قائمی، میرزاجانپور و ... 
همیشه جزء بازیکنان متوسط رو به بالای مسابقات بوده‌اند 
و بعضی از آنها می‌توانســتند حتی ستاره تیم‌های اروپایی 
باشند. درحالی‌که تیم ملی فوتبال ایران،  بازیکنانی حتی 

در سطح متوسط جهانی هم ندارد.
یعنی بازیکنان تیم ملی ایران، نه تنها ســتاره منچســتر و 
رئال و بارســا نیستند که حتی جایی در میان تیم‌های برتر 

اروپایی هم ندارند.
پس به همین سادگی، صعود مقتدرانه تیم ملی ایران عملی 

نیست و کی‌روش باید مسیر دیگری پیدا کند. 

بدون گذشته هرگز��
برای حدس‌زدن مســیرکی‌روش باید نگاهی به گذشــته 
داشــته باشــیم. تیم ملی ایران بــرای صعــود، 5 امتیاز 
می‌خواهد. درحالی‌کــه درکل 4 دوره قبل، فقط 6 امتیاز 
جمع کرده اســت. یعنی معدل امتیــاز ایران در جام‌های 
جهانی، 1/5 امتیاز بوده است. اگر بخواهیم ببینیم ایران 
از چه تیم‌هایی امتیاز می‌گیرد، باید جام‌جهانی قبلی را هم 
مرور کنیم. ایران در جام جهانی 1987، از اسکاتلند یک 
امتیاز گرفتــه در 98 ازآمریکا 3 امتیاز در 2006 از آنگولا 
یک امتیاز و در 2014 از نیجریه یک امتیاز. شاید مرور این 
نتایج، این ذهنیت را به‌وجود آورد که صعود ممکن نیست، 
اما به هرحال کی‌روش گفته برنامه دارد و ما به دنبال این 
هســتیم که برنامه او را پیدا کنیــم. ایران همه امتیازاتش 
را - به غیر از اســکاتلند - از تیم‌های پایین گروه به دست 
آورده اســت. این نتایج، احتمالا نقشه راه کی‌روش برای 

صعود به دور بعدی جام‌جهانی است.

ایران چطور صعود می‌کند؟��
هرچنــد در روزهای اخیر، کی‌روش به عدم برگزاری بازی 
خوب تدارکاتی اعتراض کرده است، اما تجربه 7 سال کنار 
کی‌روش بودن نشان می‌دهد که او به‌هیچ‌وجه به شرایطی 
که رضایــت ندارد، تن نمی‌دهد. یعنی کی‌روش هیچ‌وقت 

زیربار اتفاق اشتباه نمی‌رود.
برای مثال می‌شود به ماجرای پیراهن تیم ملی ، بازیکنان 
ســرباز و ... اشــاره کرد. کی‌روش آنچه را که نمی‌خواهد، 

قبول نمی‌کند. 
پس شــاید به بازی‌های دوســتانه اعتراض کنــد اما او با 
تیم‌هایی که دوســت دارد بازی می‌کنــد. تیم ملی ایران با 
ونزوئــا بازی می‌کند و قبل‌ترش با پاناما و توگو بازی کرد. 
چیزی که شاید سیاست کی‌روش را نشان بدهد: ایران باید 
یک پیروزی به دست بیاورد، که برای این پیروزی بهترین 
گزینه، تیم چهارم گروه اســت. تیمی که یا آفریقایی است 
و یا از آمریکای‌شــمالی. در اصل، تیم ملی ایران، درحال 

تمرین برای کسب آن 3 امتیاز است و بعید است که به بازی 
مقابل تیم‌های بزرگ دنیا تن بدهد. کی‌روش تیمش را برای 
پیروزی برابر تیم چهارم تمرین می‌دهد و برای امتیازهای 

دیگر، روی شگفتی حساب کرده است.
بنابرایــن گمانه‌زنی، اصلا بعید اســت ایــران با تیم‌های 
بزرگ دنیا بازی کند. کی‌روش حساب کرده که 3 امتیاز از 
تیــم چهارم بگیرد و 2 امتیاز دیگر را از تیم‌های درجه یک 
گروه، آن هم با شگفتی. اصلا عجیب نیست که ایران دو 
نود دقیقه دفاعی جلوی تیم اول و دوم گروه داشــته باشد 
و شــاید به یکی هم گلی زد و پیروزی‌ای داشت، اما اصل 
برنامــه کی‌روش، برای تیم چهارم اســت. تیمی که باید 3 

امتیاز به ایران بدهد. 
وقتــی چنین تحلیلــی را ملاک قــرار دهیم تــازه متوجه 
می‌شویم که چرا بازی‌های دوستانه و تدارکاتی تیم ملی با 
تیم‌هایی اســت که بیشتر می‌توانند در رده چهارم هر گروه 
قرار بگیرند. کی‌روش تلاش می‌کند مقابل تیم‌های بزرگ 
در بازی‌های دوستانه و تدارکاتی ظاهر نشود تا هم شناخت 
و حساسیت این تیم‌ها برای بازی در مقابل ایران را افزایش 
ندهد و هم حریفانی که روی برد آن‌ها حساب کرده را بیشتر 
برانداز کند. حریفانی چون تیم‌های آفریقایی، پاناما و حتی 
روسیه. تیم‌هایی که بردن آن‌ها نیاز به شگفتی ندارد. کمی 
خوش‌شناسی و یک بازی خوب می‌خواهد تا تیم ملی بتواند 

از بازی برابر آن‌ها سه امتیاز دشت کند.

با حاشیه، بی‌حاشیه

ستاره سامان 
 یادداشت  
 مصطفی شوقی 

راهکارهای غیراصولی تا کی؟

مــدارک تیم‌هــای ایرانــی حاضــر در لیگ 
قهرمانان برای حضور در این مسابقات ثبت شد 
و به نظر می‌رسد که مشکلشان حل شده باشد. 
باشگاه‌های ایرانی که بدهکاری‌های زیادی 
داشتند، نباید موفق به حضور در این مسابقات 
می‌شــدند؛ همان‌طور که تیم‌هــای متمول 
سعودی و اماراتی موفق نشدند. باشگاه‌هایی 
که به‌موقع بدهی‌هایشــان را ندادند، از لیگ 
قهرمانان بازماندند و به نظر می‌رسید که همین 
اتفاق برای تیم‌هــای ایرانی هم رخ بدهد اما 
در لحظــه آخر، با اســتفاده از فنونی که هیچ 
جای دیگر اســتفاده نمی‌شــود، مسیر لیگ 
قهرمانان باز شد. یعنی پرسپولیس، استقلال، 
تراکتورسازی و نفت که روی هم نزدیک 450 
میلیارد تومان بدهکار بودند، مدارکشان را برای 
حضور در مسابقات ثبت کردند و از این مرحله، 

به سلامت عبور کردند.
ایــن همان مســیری اســت که قبــل از این 
هم ایــران رفته و به‌خاطر هــواداران فوتبال، 
امیدواریم جواب دهد.10 ســال قبل، وقتی 
که لیگ قهرمانان آســیا ساختاری جدید پیدا 
کرد، تیم‌هــای ایرانی، در آســتانه حذف قرار 
گرفتند. طبق قوانین جدید، می‌بایســت همه 
تیم‌ها درآمد می‌داشتند، استادیوم اختصاصی، 
اســتادیوم تمرین اختصاصی، تراز مالی بالا، 

اسپانسر پیراهن و باشگاه و ... 
آنچــه را کــه در آن تاریخ از تیم‌هــای ایرانی 
می‌خواستند، هیچ تیم ایرانی‌ای نداشت. همه 
تیم‌هــا از دولت ارتزاق می‌کردند، همه‌شــان 
استادیوم اجاره‌ای داشتند، درآمدی در کار نبود، 
حق‌پخشی پرداخت نمی‌شد و اصولا تراز مالی، 

معنی نداشت. 
تیم‌های ایرانی اما با شروع مسابقات، بیشترین 
امتیاز را به دست آوردند. آنها برای هر کدام از 
ملزومات AFC مدارکی تهیه کردند. مدارکی 
که لزوما بر واقعیت منطبق نبود. آنها مدارکی 
به کنفدراسیون فوتبال آسیا دادند که استادیوم 
دارند و بعد اســتادیوم‌های اجاره‌ای را نشــان 
دادنــد و بازســازی کردند، قرارداد ســوری با 
صداوســیما برای حق‌پخش نشان دادند و به 
همین شکل، اســناد مالی سالیانه ساختند. 
ایران با این مدارک، به عنوان یکی از دو کشور 
درجه‌یک آسیا شناخته شــد و با این مدارک، 
موفق شــد بزرگترین سهمیه حضور در لیگ 
قهرمانان که 4تیم بود را به دست بیاورد. پس 
از آن و طی این 10 سال، تیم‌های رقیب ایران 
موبه‌مو بندهای درخواســتی کنفدراســیون 
فوتبال آســیا را اجرا و عملا پیشــرفت کردند. 
یعنی کشــورهایی که ضعف داشتند، نه روی 
کاغذ که در واقعیت، ضعف‌ها را پوشــاندند و 
پس از 10 ســال کار به اینجا رسید که ایران، 
علی‌رغم سندسازی‌هایی که همچنان ادامه 

دارد، هفتمین کشور آسیا شد. 
ســهمیه 2+2 ایــران، نتیجه این رتبه اســت 
که البته حق ایران با این امکانات باشــگاهی 
نیســت، اما براســاس مدارک به ایران رسیده 
اســت. حالا و در آســتانه شفاف‌ســازی‌های 
مالی، یک‌ســری از تیم‌ها حذف شده‌اند، اما 
همه تیم‌های ایران، مشکلشان را حل کرده‌اند. 
کسی نمی‌داند مشکل تیم‌های حذف‌شده تا 
چه حد اســت، اما حتما بدهی‌شــان به اندازه 
پرسپولیس و استقلال، 360 میلیارد نیست. 
اما اکنون ایرانی‌ها به مسیر جدیدی رسیده‌اند.
کمیتــه تایید مــدارک ایران، از باشــگاه‌های 
ایرانی سفته گرفته و بدهکار نبودنشان را تایید 
کرده اســت. یعنــی اگر این مدرک‌ســازی‌ها 
پذیرفته شــود، ســرخابی‌ها و 2 تیم دیگر، تا 
سال بعد برای تســویه‌کردن این پول فرصت 
دارند. قاعدتا پول به این بزرگی، در یک ســال 
هم فراهم‌شــدنی نیســت، اما اگر اعتراضی 
از بدهکاران به کنفدراســیون برسد، آن‌وقت 
دیگر مشخص نیست چه بلایی برسر تیم‌ها 
 AFC می‌آید. این یادداشت، پیش از اظهارنظر
نوشته شده، اما اگر شنبه هم حضور ایرانی‌ها 
تایید شــود و فقط و فقط یک بدهکار دستش 
به کنفدراسیون برسد، کار حضور تیم بدهکار، 
تمام اســت و البته کمیته ایرانی هم بی‌اعتبار 
می‌شود. حالا حضور و عدم حضور، یک مسئله 
اســت و اینکه تیم‌های ایران 10 ســال است 
با سندســازی در لیگ قهرمانان آسیا شرکت 
می‌کنند، یک حرف. این مسئله انگار به یک 

رویه تبدیل شده است. 

  کرواسی   سوئیس   ایتالیا

کرواسی با 4 گلی که به یونان زد، عملا پرونده صعودش را تکمیل کرد. آنها آماده 
می‌شوند تا در جام‌جهانی بدرخشند. با این عکس مودریچ هم در شبکه‌های 

اجتماعی، زیاد شوخی شد. 

ســوئیس در خانه ایرلندشمالی، 1-0 برنده شــد. پیروزی با یک گل در خانه 
حریف، بهترین مدل پیروزی است. البته ایرلند هنوز با زدن یک گل به سوئیس 

می‌تواند به بازی برگردد، اما کارسختی در پیش دارد.

ایتالیا شکســت خورد. این بدترین خبر مسابقات پلی‌آف اروپا بود. آتزوری در 
سوئد شکست خورد و حالا باید در ایتالیا مقابل تیم زردپوش قرار بگیرد. باید دید 
آیا ایتالیا برای اولین‌بار در 60 سال گذشته، در جام‌جهانی غایب خواهد بود؟

همه‌چیز در مورد سامان قدوس یک‌دفعه پیش آمد. پسری که دوبار به تیم ملی سوئد دعوت شده بود، یک‌دفعه مسیر تیم ملی ایران را پیش گرفت و به ایران پیوست و در دیدار مقابل پاناما، اولین گلش را برای 
ایران زد. او همین هفته پیش، به عنوان بهترین مهاجم لیگ سوئد انتخاب شد و در همین روزها پیشنهادهای مالی خوبی برای پیوستن به لیگ برتر انگلیس و بوندسلیگا دریافت کرده است. سامان قدوس، اگر به 

هرکدام از این پیشنهادها پاسخ دهد، به تنها ایرانی حال حاضر در لیگ‌های درجه اول دنیا تبدیل خواهد شد و احتمالا باکیفیت‌ترین بازیکن تیم ملی ایران در جام‌جهانی هم خواهد بود. 

زاویه دید
صعود امن به مرحله دوم مسابقات، حداقل 5 امتیاز می‌خواهد. یعنی شاید تیمی موفق شود در شرایطی با 3 

امتیاز صعود کند و بعضی تیم‌ها با 4 امتیاز به مرحله دوم برسند، اما امتیاز امن صعود، 5 است. یعنی یک برد و 
دو مساوی، شرایط حضور هر تیمی را در مرحله بعد فراهم خواهد کرد. پس اگر کی‌روش برنامه صعود دارد، 

باید برای متوقف‌کردن دو تیم و پیروزی برابر یک تیم برنامه داشته باشد.

 ایران برای صعود به دور دوم جام جهانی حداقل  باید یک پیروزی به دست بیاورد، که برای این پیروزی بهترین گزینه، تیم چهارم گروه است. تیمی که یا آفریقایی است و یا از آمریکای‌شمالی.

نقشه صعود از گروه

  مهدی شادمانی  
   shadmanimehdi@gmail.com 

 این گزارش یک گمانه‌زنی براساس گزاره‌های نسبتا دقیق است؛ گزاره‌هایی در مورد برنامه‌ریزی کی‌روش برای رسیدن به 
مرحله حذفی جام‌جهانی. مرد پرتغالی، کدام مسیر را برای صعود ایران هموار خواهد کرد؟ 


